
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 026/2015- GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 
7.584, de 28 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO a política nacional e estadual de integração dos 
órgãos de segurança pública, cujo objetivo principal destina-se 
a promover o alinhamento estratégico de ações preventivas e de 
enfrentamento à violência e criminalidade;
CONSIDERANDO a instituição na Secretaria Nacional de 
Segurança Pública - SENASP de um Grupo de Trabalho para 
discussão e elaboração de propostas de expansão dos Centros 
Integrados de Comando e Controle - CICC nos Estados não 
contemplados com a estrutura durante a Copa do Mundo;
CONSIDERANDO a deliberação do Governo Federal de 
expansão dos Centros Integrados de Comando e Controle 
(CICC) e da metodologia de ações conjuntas para os Estados 
e uso permanente nas ações de enfrentamento à violência, 
criminalidade e às organizações criminosas;
CONSIDERANDO a necessidade de composição de comissão 
responsável para estruturar e articular, em nível estadual, 
instrumentos e mecanismos essenciais ao processo de 
planejamento e execução do projeto de implantação do Centro 
Integrado de Comando e Controle no Estado do Pará, subsidiando 
a tomada de decisão das autoridades estaduais e do Ministério 
da Justiça;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão Executiva do projeto de 
implantação do Centro Integrado de Comando e Controle (CICC) 
do Estado do Pará com a fi nalidade de estruturar, coordenar e 
articular as atividades voltadas ao processo de planejamento e 
execução do projeto de implantação do CICC estadual.
Art. 2º - Ficam designados os servidores abaixo indicados, sob 
a presidência do primeiro, para comporem a referida Comissão:
Claudio Jorge da Costa Lima - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Segup;
CEL QOPM Heyder Calderaro Martins - Diretor do Centro 
Integrado de Operações - Ciop;
CEL QOPM Ruy Celso Lobato dos Santos - Núcleo de Projetos da 
Segup;
DPC Christiane Ferreira da Silva - Representante da Polícia Civil;
CEL QOPM Roberto Silva da Silveira Júnior - Representante da 
Policia Militar;
CEL QOBM Cláudio Fernando Tavernad Trindade - Representante 
do Corpo de Bombeiros Militar;
TEN CEL QOPM Paulo de Jesus Garcia Reis - Coordenador de 
Núcleos Regionais do Ciop;
MAJ QOPM Carlos Alexandre da Cruz de Carvalho - Coordenador 
de Telemática do Ciop;
IPC Fábio Augusto Barbosa Oliveira - Engenheiro Civil/SEGUP;
IPC Dênis Herlyn Penedo Bessa - Arquiteto/SEGUP.
Art. 3º - A Secretaria Adjunta de Gestão Operacional da SEGUP 
- SAGO fi cará responsável por fi scalizar e regular a execução dos 
trabalhos da presente Comissão.
Art. 4º - Todo o suporte logístico/administrativo necessário 
aos trabalhos da Comissão ora constituída, fi cará a cargo da 
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da SEGUP- SAGA.
Art. 5º - Estabelecer o prazo de 06 (seis) meses prorrogáveis 
uma única vez por igual período, para conclusão dos trabalhos.
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 04 de novembro de 2015.
JEANOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará

Protocolo 894409

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO DE SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços especializado de manutenção corretiva e 
confi guração em sistema de acesso, de acordo com as condições 
e especifi cações do Termo de Referencia e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 17 /11/2015.

HORA DA ABERTURA: 10:00 horas (Horário de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 

eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 04 de novembro de 2015.
Aldenor Coelho da Silva

Pregoeiro SEGUP/PA
Protocolo 893988

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

CONVOCAÇÃO PARA REINCLUSÃO NA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL N.º 014 / DP-2 / 2015, DE 29 DE OUTUBRO DE 
2015.

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM ROBERTO LUIZ 
DE FREITAS CAMPOS, torna público a convocação de JAMISHON 
WENDELL RIBEIRO COSTA, para fi ns de reinclusão na Polícia 
Militar do Pará, em cumprimento a determinação judicial exarada 
pela Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito 
Titular da 1º Vara da Fazenda, observando-se o seguinte:
1 - O convocado deverá se apresentar no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na 
Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à Rod. Augusto 
Montenegro, Km 9, nº 8401, bairro Parque Guajará.
2 - A não apresentação do convocado no prazo ora estabelecido 
implicará em desistência de reincluir na PMPA.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 894016

PORTARIA Nº 2555/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
2204/2015 - DP2, de 24 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 2º 
SGT PM RG 15448 ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA, por 
ter cessado o motivo de sua permanência no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 2º SGT PM RG 15448 ANTÔNIO MARCOS 
DA SILVA FERREIRA no BPOT/CME, sediado no município de 
Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,03 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 894021

PORTARIA Nº 2590/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula 
nº 068569 01 55 2015 4 00055 114 0009649 81, expedida pelo 
Cartório 3º Ofício - Serviço de Registro Civil e Notas - Altamira/
PA, do 2º SGT PM RG 21826 EVERALDO ARAUJO DA SILVA, 
expedida em 29 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 21826 
EVERALDO ARAUJO DA SILVA, lotado na 16ª CIPM/CPR VIII, a 
contar de 24 de setembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 24 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de novembro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 894022

PORTARIA Nº 2597/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula 
nº 066852 01 55 2015 4 00040 124 0046285 49, expedida pelo 
Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 3º Ofício - Belém/
PA, do SD PM RG 39634 VITOR CEZAR DE ALMEIDA PEDROSO, 
expedida em 28 de outubro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 39634 
VITOR CEZAR DE ALMEIDA PEDROSO, lotado no BPOT/CME, a 
contar de 25 de outubro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de outubro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de novembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 894023

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 030/2015 - DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Antônio Ítalo Alves 
de Sousa, aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi 
homologada conforme o Edital nº 048/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no Curso de Formação de Soldados, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato Antônio Ítalo Alves de Sousa, na 
condição sub-júdice.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 04 de novembro de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 894289

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
O presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMPA, vem 
informar aos interessados que, após a suspensão para análise e 
decisão acerca do recurso apresentado no decorrer da fase de 
habilitação, será reaberta a sessão pública da Concorrência Nº 
001/2015-CPL/PMPA, cujo objeto é a “Contratação de Empresa 
para Prestação de Serviço de Reforma e Ampliação do Prédio 
da PMPA, localizado na Avenida Gaspar Viana Nº 746, Bairro 
Reduto, Belém - 2º BPM”, na data de 11 de novembro de 2015 
(quarta-feira), às 09h00 (hora local Belém), no Auditório do 
Comando Geral, situado no Bloco da Recepção, localizado na 
Rodovia Augusto Montenegro, Nº 8401, Km 09, Bairro Coqueiro, 
Belém, Pará.

Belém - Pa, 04 de novembro de 2015.
JETHRO PEREIRA JOCUNDO DE OLIVEIRA - TEN CEL QOPM

Presidenta da CPL/PMPA
Protocolo 894229

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1281/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º TEN PM BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA
OFICIAL BPOT / CPF: 973.258.642-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 894351


